



MAEDER TREUHAND AG

TALWEG 17
POSTFACH 160
3063 ITTIGEN
TEL. 031 921 88 22/FAX 031 921 66 59
WWW.MAEDER-TREUHAND.CH

REVISIONSBERICHT

2015

Energie Genossenschaft Schweiz

Hubelhüsistrasse 6

3147 Mittelhäusern



An die Generalversammlung der
Energie Genossenschaft Schweiz
Hubelhüsistrasse 6

3147 Mittelhäusern

Ittigen, 27. April 2016/Stg

Revisionsbericht eingeschr Revision Muster tg.doc

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision an die Generalversammlung der Energie Genossenschaft Schweiz, Mittelhäusern

Sehr geehrte Damen und Herren

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der **Energie Genossenschaft Schweiz** für das am **31. Dezember 2015** abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.


Für die Jahresrechnung ist die Verwaltung verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich der Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist eine Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des Internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verteilung des Reinverlustes dem Gesetz und Statuten entsprechen.

Mit freundlichen Grüssen
MAEDER TREUHAND AG

Daniel Maeder
zugelassener Revisionsexperte
eidg. dipl. Steuerexperte
eidg. dipl. Buchhalter/Controller



Giuseppe Stracquadaini
zugelassener Revisor
Treuänder mit eidg. Fachausweis
dipl. Kaufmann HKG

Bilanzsumme CHF: 392,163.83
Jahresverlust CHF: 17,938.30

Beilage:

- Jahresrechnung und Antrag über die Verteilung des Reinverlustes

Energie Genossenschaft Schweiz, 3147 Mittelhäusern

B I L A N Z per 31. Dezember

	2 0 1 5		2 0 1 4	
	Fr.	%	Fr.	%
A K T I V E N				
Umlaufvermögen				
Flüssige Mittel:				
Kasse	14.20	0.0%	236.45	0.1%
Post	41.80	0.0%	41.80	0.0%
ABS, Kontokorrent 318.311.100-09	47'434.71	12.1%	76'183.45	18.2%
ABS, EUR-Konto 318.311.102-05	4'118.08	1.1%	0.00	0.0%
ABS, Sperrkonto 318.311.101-07	1'293.85	0.3%	17'293.85	4.1%
Total flüssige Mittel	52'902.64	13.5%	93'755.55	22.4%
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen:				
Forderungen Schweiz	7'557.84	1.9%	28'374.50	6.8%
- Wertberichtigungen Forderungen	-157.84	0.0%	-1'413.80	-0.3%
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7'400.00	1.9%	26'960.70	6.5%
Kurzfristige Forderungen gg staatlichen Stellen:				
ESTV Vorsteuer Mehrwertsteuer Betriebsaufwand	14'848.52	3.8%	11'253.85	2.7%
ESTV Vorsteuer Mehrwertsteuer Inv. & übriger Betriebsaufwand	1'840.59	0.5%	748.19	0.2%
Total kurzfristige Forderungen gg staatlichen Stellen	16'689.11	4.3%	12'002.04	2.9%
Sonstige kurzfristige Forderungen:				
PayPal	3'474.08	0.9%	1'260.23	0.3%
REKA-Checks	1'059.00	0.3%	99.00	0.0%
Kontokorrent Amadeus	0.00	0.0%	108.33	0.0%
Total sonstige kurzfristige Forderungen	4'533.08	1.2%	1'467.56	0.4%
Warenvorräte:				
Warenvorräte	25'200.00	6.4%	8'000.00	1.9%
Total Warenvorräte	25'200.00	6.4%	8'000.00	1.9%
Aktive Rechnungsabgrenzungen:				
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3'138.00	0.8%	8'943.53	2.1%
Total aktive Rechnungsabgrenzungen	3'138.00	0.8%	8'943.53	2.1%
Total Umlaufvermögen	109'862.83	28.0%	151'129.38	36.2%
Anlagevermögen				
Finanzanlagen:				
Bardepot für ZAZ-Konto	5'000.00	1.3%	0.00	0.0%
Total Finanzanlagen	5'000.00	1.3%	0.00	0.0%
Sachanlagen:				
Werkzeuge und Maschinen	23'600.00	6.0%	11'700.00	2.8%
Mobiliar und Einrichtungen	1.00	0.0%	290.00	0.1%
Büromaschinen und EDV-Geräte	900.00	0.2%	1.00	0.0%
Fahrzeuge	2'800.00	0.7%	1'400.00	0.3%
Solaranlagen	250'000.00	63.7%	253'260.00	60.6%
Total Sachanlagen	277'301.00	70.7%	266'651.00	63.8%
Total Anlagevermögen	282'301.00	72.0%	266'651.00	63.8%
TOTAL AKTIVEN	392'163.83	100.0%	417'780.38	100.0%

PASSIVEN	2015		2014	
	Fr.	%	Fr.	%
Kurzfristiges Fremdkapital				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen:				
Verbindlichkeiten für Material- und Warenaufwand	33'764.48	8.6%	165.80	0.0%
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	33'764.48	8.6%	165.80	0.0%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gg Dritten:				
Anzahlungen von Kunden	0.00	0.0%	10'591.67	2.5%
Kontokorrent Amadeus	21.76	0.0%	0.00	0.0%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gg Dritten:	21.76	0.0%	10'591.67	2.5%
Kurzfristige Verbindlichkeiten gg staatlichen Stellen:				
Geschuldete Mehrwertsteuer (Umsatzsteuer)	21'478.43	5.5%	16'262.77	3.9%
Total kurzfristige Verbindlichkeiten gg staatlichen Stellen	21'478.43	5.5%	16'262.77	3.9%
Passive Rechnungsabgrenzungen:				
Passive Rechnungsabgrenzungen	12'754.00	3.3%	31'378.56	7.5%
Total passive Rechnungsabgrenzungen	12'754.00	3.3%	31'378.56	7.5%
Total kurzfristiges Fremdkapital	68'018.67	17.3%	58'398.80	14.0%
Langfristiges Fremdkapital				
Übrige langfristige Verbindlichkeiten gg Dritten:				
Darlehen Schönholzerswilen	187'463.81	47.8%	197'761.90	47.3%
Darlehen ADE!Planer	23'333.33	5.9%	40'000.00	9.6%
Rückstellungsfonds Schönholzerswilen	2'666.66	0.7%	0.00	0.0%
Übrige langfristige Verbindlichkeiten gg Dritten:	213'463.80	54.4%	237'761.90	56.9%
Total langfristiges Fremdkapital	213'463.80	54.4%	237'761.90	56.9%
Total Fremdkapital	281'482.47	71.8%	296'160.70	70.9%
Eigenkapital				
Kapital:				
Anteilscheinkapital	172'000.00	43.9%	165'000.00	39.5%
Total Kapital	172'000.00	43.9%	165'000.00	39.5%
Bilanzverlust:				
Verlustvortrag	-43'380.34	-11.1%	-10'202.12	-2.4%
Reingewinn/-verlust	-17'938.30	-4.6%	-33'178.20	-7.9%
Total Bilanzverlust	-61'318.64	-15.6%	-43'380.32	-10.4%
Total Eigenkapital	110'681.36	28.2%	121'619.68	29.1%
TOTAL PASSIVEN	392'163.83	100.0%	417'780.38	100.0%

ERFOLGSRECHNUNG
 von 1.1.2015 bis 31.12.2015

	Berichtsjahr Fr./Rp. 2015	%	Vorjahr Fr./Rp. 2014	%
Rekapitulation				
Betriebsertrag	1'094'910.40	99.9%	889'373.82	100.0%
Debitorenverluste/Veränderung Wertberichtigung	1'255.96	0.1%	-267.49	0.0%
Nettoertrag	1'096'166.36	100.0%	889'106.33	100.0%
./. Betriebsaufwand	598'990.75	54.6%	490'610.74	55.2%
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand	497'175.61	45.4%	398'495.59	44.8%
./. Personalkosten	406'467.89	37.1%	338'114.01	38.0%
Bruttoergebnis nach Personalaufwand	90'707.72	8.3%	60'381.58	6.8%
./. <i>Übriger betrieblicher Aufwand</i>				
- Raumaufwand	7'582.99	0.7%	5'169.71	0.6%
- Unterhalt, Reparaturen und Ersatz	3'557.21	0.3%	212.96	0.0%
- Fahrzeug- und Transportaufwand	15'097.89	1.4%	15'417.75	1.7%
- Sachversicherungen, Abgaben und Bewilligungen	5'423.14	0.5%	3'528.84	0.4%
- Verwaltungsaufwand	20'542.64	1.9%	24'353.79	2.7%
- Werbe- und Spesenaufwand	37'035.32	3.4%	27'056.06	3.0%
<i>Total übriger betrieblicher Aufwand</i>	<i>89'239.19</i>	<i>8.1%</i>	<i>75'739.11</i>	<i>8.5%</i>
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen und Wertberichtigungen, Finanzerfolg und Steuern (EBITDA)	1'468.53	0.1%	-15'357.53	-1.7%
- Abschreibungen	7'292.59	0.7%	11'784.20	1.3%
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)	-5'824.06	-0.5%	-27'141.73	-3.1%
- Finanzerfolg	6'250.78	0.6%	5'288.33	0.6%
Betriebliches Ergebnis vor Steuern (EBT)	-12'074.84	-1.1%	-32'430.06	-3.6%
- ausserordentlicher und neutraler Erfolg	5'606.51	0.5%	498.29	0.1%
- direkte und aperiodische Steuern	256.95	0.0%	249.85	0.0%
Jahresverlust	-17'938.30	-1.6%	-33'178.20	-3.7%
CASH FLOW/LOSS Brutto	-11'901.67	-1.1%	-21'394.00	-2.4%
./. Dividenden	0.00	0.0%	0.00	0.0%
CASH FLOW/LOSS Netto	-11'901.67	-1.1%	-21'394.00	-2.4%

ERFOLGSRECHNUNG

	2015		2014	
	12 Mte Fr.	%	12 Mte Fr.	%
Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen				
Produktionsertrag:				
Ertrag Produktion	28'052.00	2.6%	0.00	0.0%
Ertrag Stromproduktion	13'938.30	1.3%	7'899.07	0.9%
Total Produktionsertrag	41'990.30	3.8%	7'899.07	0.9%
Handelsertrag:				
Ertrag Handel PV	737'468.96	67.3%	448'563.35	50.5%
Ertrag Handel ADE!Geranium	42'526.24	3.9%	84'787.37	9.5%
Ertrag Handel Crowd!PV	0.00	0.0%	22'210.17	2.5%
Ertrag Handel Thermie	14'647.14	1.3%	32'995.87	3.7%
Ertrag Handel Sonstiges	2'951.71	0.3%	2'821.14	0.3%
Ertrag Handel Stromallmend	27'579.69	2.5%	11'481.19	1.3%
Ertrag Handel Wärmepumpen	78'257.27	7.1%	175'030.55	19.7%
Total Handelsertrag	903'431.01	82.4%	777'889.64	87.5%
Dienstleistungsertrag:				
Ertrag Dienstleistung	5'651.17	0.5%	5'269.01	0.6%
Ertrag Dienstleistung Montage	143'537.92	13.1%	62'566.97	7.0%
Ertrag Dienstleistung Energieberatung	300.00	0.0%	3'755.56	0.4%
Reseller-Aufwand (Provision)	-200.00	0.0%	0.00	0.0%
Total Dienstleistungsertrag	149'289.09	13.6%	71'591.54	8.1%
übriger Ertrag:				
Spendeneinnahmen	0.00	0.0%	0.00	0.0%
diverser Ertrag	200.00	0.0%	4'633.07	0.5%
Total übriger Ertrag	200.00	0.0%	4'633.07	0.5%
Eigenleistungen:				
Eigenleistungen	0.00	0.0%	27'360.50	3.1%
Total Eigenleistungen	0.00	0.0%	27'360.50	3.1%
Erlösminderungen:				
Debitorenverluste/Veränderung Wertberichtigung	1'255.96	0.1%	-267.49	0.0%
Total Erlösminderungen	1'255.96	0.1%	-267.49	0.0%
Total Betriebsertrag	1'096'166.36	100.0%	889'106.33	100.0%
Betriebsaufwand				
Materialeinkauf:				
Materialeinkauf	404.29	0.0%	1'015.32	0.1%
Total Materialeinkauf	404.29	0.0%	1'015.32	0.1%
Handelswarenaufwand:				
Bestandesänderungen Handelswaren	-17'200.00	-1.6%	0.00	0.0%
Einkauf Handelswaren PV	433'563.41	39.6%	274'758.18	30.9%
Einkauf Handelswaren ADE!Geranium	45'110.88	4.1%	83'268.92	9.4%
Einkauf Handelswaren Thermie	4'162.22	0.4%	24'757.87	2.8%
Einkauf Handelswaren Sonstiges	5'720.05	0.5%	2'918.65	0.3%
Aufwand Stromallmend	15'035.89	1.4%	2'202.27	0.2%
Aufwand Wärmepumpen	62'718.47	5.7%	66'166.20	7.4%
Total Handelswarenaufwand	549'110.92	50.1%	454'072.09	51.1%
Aufwand für Dritteleistungen:				
Aufwand für Dritteleistungen	45'963.29	4.2%	32'655.14	3.7%
Aufwand ESTI	0.00	0.0%	1'912.00	0.2%
Total Aufwand für Dritteleistungen	45'963.29	4.2%	34'567.14	3.9%
Direkte Einkaufsspesen:				
Einkaufsspesen	3'512.25	0.3%	956.19	0.1%
Total direkte Einkaufsspesen	3'512.25	0.3%	956.19	0.1%
Total Betriebsaufwand	598'990.75	54.6%	490'610.74	55.2%
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand	497'175.61	45.4%	398'495.59	44.8%

Personalaufwand	2015		2014	
	12 Mte Fr.	%	12 Mte Fr.	%
Personalaufwand:				
Löhne und Gehälter	327'098.26	29.8%	281'896.94	31.7%
Löhne nicht AHV-pflichtig	1'020.00	0.1%	0.00	0.0%
Kinderzulagen und Heimarbeitsplatz	22'403.95	2.0%	21'396.00	2.4%
Sozialleistungen	41'821.09	3.8%	32'438.60	3.6%
Aus- und Weiterbildung (inkl. Rückerstattung)	6'274.07	0.6%	-2'736.00	-0.3%
Spesenentschädigungen	6'445.28	0.6%	4'755.88	0.5%
Sonstiger Personalaufwand	1'405.24	0.1%	362.59	0.0%
Total Personalaufwand	406'467.89	37.1%	338'114.01	38.0%
Bruttoergebnis nach Personalaufwand	90'707.72	8.3%	60'381.58	6.8%
Übriger betrieblicher Aufwand				
Raumaufwand und Reinigung:				
Raumkosten (Miete Lager-Parkplätze)	4'183.00	0.4%	2'308.30	0.3%
Dachmiete	1'245.00	0.1%	1'245.00	0.1%
Pachtzinsen Crowd!PV	1'704.56	0.2%	1'454.37	0.2%
Reinigung	450.43	0.0%	162.04	0.0%
Total Raumaufwand und Reinigung	7'582.99	0.7%	5'169.71	0.6%
Unterhalt, Reparaturen und Ersatz:				
Unterhalt/Reparaturen Betriebseinrichtungen	0.00	0.0%	212.96	0.0%
Unterhalt/Reparaturen Werkzeuge und Geräte	3'557.21	0.3%	0.00	0.0%
Total Unterhalt, Reparaturen und Ersatz	3'557.21	0.3%	212.96	0.0%
Fahrzeug- und Transportaufwand:				
Fahrzeugaufwand	13'323.40	1.2%	11'158.49	1.3%
Transportaufwand	1'774.49	0.2%	4'259.26	0.5%
Total Fahrzeug- und Transportaufwand	15'097.89	1.4%	15'417.75	1.7%
Sachversicherungen und Abgaben:				
Betriebsversicherungen	3'822.45	0.3%	1'689.40	0.2%
Abgaben, Gebühren und Bewilligungen	1'600.69	0.1%	1'839.44	0.2%
Total Sachversicherung und Abgaben	5'423.14	0.5%	3'528.84	0.4%
Verwaltungs- und Informatikaufwand:				
Büromaterial und Drucksachen	783.62	0.1%	2'776.57	0.3%
Fachliteratur, Zeitschriften und Bücher	632.28	0.1%	153.90	0.0%
Telefon, Fax und Internet	6'445.10	0.6%	7'775.37	0.9%
Porti	1'719.22	0.2%	2'260.32	0.3%
Mitgliederbeiträge und Spenden	657.11	0.1%	249.45	0.0%
Treuhand- und Rechtsberatung	3'720.75	0.3%	4'535.46	0.5%
Informatikaufwand	6'584.56	0.6%	6'602.72	0.7%
Total Verwaltungs- und Informatikaufwand	20'542.64	1.9%	24'353.79	2.7%
Werbe- und Spesenaufwand:				
Werbung, Inserate, Messen, Ausstellungen und Public Relations	19'619.96	1.8%	17'855.92	2.0%
Reise- und Kundenspesen	17'415.36	1.6%	9'200.14	1.0%
Total Werbe- und Spesenaufwand	37'035.32	3.4%	27'056.06	3.0%
Total übriger betrieblicher Aufwand	89'239.19	8.1%	75'739.11	8.5%
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen und Wertberichtigungen, Finanzerfolg und Steuern (EBITDA)	1'468.53	0.1%	-15'357.53	-1.7%

Übriger betrieblicher Aufwand	2 0 1 5		2 0 1 4	
	12 Mte Fr.	%	12 Mte Fr.	%
Abschreibungen:				
Abschreibungen auf Werkzeuge und Maschinen	2'657.45	0.2%	30.60	0.0%
Abschreibungen auf Mobiliar und Einrichtungen	289.00	0.0%	275.32	0.0%
Abschreibungen auf Büromaschinen/EDV-Geräte	356.51	0.0%	100.00	0.0%
Abschreibungen auf Fahrzeuge	729.63	0.1%	1'377.78	0.2%
Abschreibungen auf Solaranlagen	3'260.00	0.3%	10'000.50	1.1%
Total Abschreibungen	7'292.59	0.7%	11'784.20	1.3%
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)	-5'824.06	-0.5%	-27'141.73	-3.1%
Finanzerfolg:				
Zinsaufwand	5'372.76	0.5%	5'222.60	0.6%
Kautionskommission (inkl. Rückerstattungen)	0.00	0.0%	-629.50	-0.1%
Bankspesen/-gebühren	878.02	0.1%	695.23	0.1%
Finanzertrag	0.00	0.0%	0.00	0.0%
Total Finanzerfolg	6'250.78	0.6%	5'288.33	0.6%
Betriebliches Ergebnis vor a.o. Erfolg und Steuern	-12'074.84	-1.1%	-32'430.06	-3.6%
a.o. und neutraler Erfolg:				
a.o. und neutraler Aufwand	2'226.14	0.2%	498.29	0.1%
a.o. und neutraler Ertrag	0.00	0.0%	0.00	0.0%
Kursgewinne FW	-149.18	0.0%	0.00	0.0%
Kursverluste FW	3'529.55	0.3%	0.00	0.0%
Total a.o. und neutraler Erfolg	5'606.51	0.5%	498.29	0.1%
Steuern:				
Staats- & Gemeindesteuern	235.55	0.0%	214.15	0.0%
direkte Bundessteuer	0.00	0.0%	0.00	0.0%
aperiodische Steuern	21.40	0.0%	35.70	0.0%
Total Steuern	256.95	0.0%	249.85	0.0%
Jahresverlust	-17'938.30	-1.6%	-33'178.20	-3.7%

Energie Genossenschaft Schweiz, 3147 Mittelhäusern

KENNZAHLEN

	2015		2014	
	12 Mte Fr.	%	12 Mte Fr.	%
Vermögensstruktur:				
Umlaufvermögen	109'862.83	28.0%	151'129.38	36.2%
Anlagevermögen	282'301.00	72.0%	266'651.00	63.8%
Finanzierungsverhältnis:				
Fremdkapital	281'482.47	71.8%	296'160.70	70.9%
Eigenkapital	110'681.36	28.2%	121'619.68	29.1%
Liquidität:				
Barliquidität (Cash ratio)		77.8%		160.5%
Liquidität auf mittlere Sicht (Quick ratio)		117.8%		242.6%
Liquidität auf lange Sicht (Current ratio)		161.5%		258.8%
Sicherheit:				
Anlagedeckung I		39.2%		45.6%
Anlagedeckung II		114.8%		134.8%
Rentabilität:				
Eigenkapitalrendite		-15.4%		-25.4%
Gesamtkapitalrendite		-2.9%		-7.3%
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand		45.4%		44.8%
Bruttoergebnis nach Personalaufwand		8.3%		6.8%
Umsatzrendite		-1.6%		-3.7%

Energie Genossenschaft Schweiz, 3147 Mittelhäusern

Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2015

Allgemeine Buchführungs- und Rechnungslegungsgrundsätze

	2015	2014
<i>Angaben gemäss Art. 959c Abs. 1 OR (Grundsätze, Erläuterungen)</i>		
1. Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechtes (Art. 957 bis 962) erstellt. Die Rechnungslegung erfordert vom Geschäftsführer Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Geschäftsführer entscheidet dabei jeweils im eigenem Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.		
2. Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung:	keine	keine
3. Nettoauflösung stiller Reserven	keine	keine
4. Weitere vom Gesetz verlangte Angaben:	keine	keine

Angaben gemäss Art. 959c Abs. 2 OR (Ergänzungen)

1. Firma, Name, Rechtsform, Sitz	Energie Genossenschaft Schweiz, 3147 Mittelhäusern	
2. Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt:	3.00	3.00
3. Beteiligungen, direkte oder indirekte: Firma & Rechtsform, Sitz	keine	keine
4. Anzahl eigener Anteile, die das Unternehmen hält:	keine	keine
5. Erwerb und Veräusserung eigener Anteile:	keine	keine
6. Restbetrag aus Leasingverpflichtungen:	keine	keine
7. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen:	keine	keine
8. Gesamtbetrag der für Verbindlichkeiten Dritter bestellten Sicherheiten:	keine	keine
9. Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven sowie der Aktiven unter Eigentumsvorbehalt:	keine	keine
10. Rechtliche oder tatsächliche Verpflichtungen, bei denen ein Mittelabfluss entweder als unwahrscheinlich erscheint oder in der Höhe nicht verlässlich geschätzt werden kann (Eventualverbindlichkeit):	keine	keine
11. Anzahl und Wert von Beteiligungsrechten oder Optionen auf solche Rechte für alle Leitungs- und Verwaltungsorgane sowie für die Mitarbeitenden:	keine	keine
12. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung:	keine	keine
13. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag:	keine	keine
14. Gründe, die zum vorzeitigen Rücktritt der Revisionsstelle geführt haben:	keine	keine
15. Brandversicherungswerte der Sachanlagen: Photovoltaik-Anlagen	304'500.00	304'500.00

Rechnungsabgrenzungen per 31.12.2015

Aktive Rechnungsabgrenzungen:	Betrag CHF	Konto
HKN eigene Anlagen, Kardenhof & Schönholzerswilen	2'800.00	4240
Miete Januar 2016	<u>338.00</u>	6000
Total aktive Rechnungsabgrenzungen	<u><u>3'138.00</u></u>	

Passive Rechnungsabgrenzungen:	Betrag CHF	Konto
HKN-Gutschriften an Produzenten	9'754.00	4240
Maeder Treuhand AG, Revision 2015	<u>3'000.00</u>	6530
Total passive Rechnungsabgrenzungen	<u><u>12'754.00</u></u>	

Abschreibungstabelle per 31. Dezember 2015

Konto Nr.	Kontobezeichnung	Stand Beginn des Laufjahres	Zu- & Abgänge	Zwischen-total	Abschreibung	Stand Ende des Laufjahres
1500	Werkzeuge & Maschinen	11'700.00	14'557.45	26'257.45	10%	23'600.00
1510	Mobiliar & Einrichtungen	290.00	0.00	290.00	100%	1.00
1520	Büromaschinen & EDV-Geräte	1.00	1'255.51	1'256.51	28%	900.00
1530	Fahrzeuge	1'400.00	2'129.63	3'529.63	21%	2'800.00
1570	Solaranlagen *	253'260.00	0.00	253'260.00	1%	250'000.00
TOTAL		266'651.00	17'942.59	27'803.96	*	277'301.00

* lineare Abschreibung

Verlustverteilungsvorschlag 2015

CHF

Verlustvortrag			-43'380.34
Jahresergebnis 2015			-17'938.30

Zur Verfügung der Generalversammlung **-61'318.64**

Zuweisung an die gesetzliche Reserve	0.0%	0.00	
Zuweisung an die freien Reserven	0.0%	0.00	
Normaldividende	0.0%	0.00	
Superdividende	0.0%	0.00	
Zuweisung an die ges. Reserve für Superdividende	0.0%	0.00	0.00

Vortrag auf neue Rechnung **-61'318.64**

Anteilscheinkapital per 31.12.2015 172'000.00

Anzahl Genossenschafter 225